

अथवा/OR

प्रेक्षाध्यान के सहायक अंगों को विस्तार से समझाइए।

Explain the assisting steps of Preksha Meditation in detail.

प्र. 4. लक्ष्य प्रबन्धन पर प्रकाश डालें।

Highlight about the Goal management.

अथवा/OR

संवेग प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by emotional management. Discuss it.

प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए/Write short notes on any Two.

- (i) नशा मुक्ति /Freedom for addiction
- (ii) प्रेक्षाध्यान का आध्यात्मिक आधार/Spiritual basis of Preksha Meditation
- (iii) आगम वाचना/Canonical councils
- (iv) श्वेताम्बर के मुख्य सम्प्रदाय/Main sects of Swetambare



111

Q. Paper Code : BCOMD200

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN**

**DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022**

**B.COM. SECOND YEAR**

**PAPER - I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE - I**

**TIME : 3.00 HOURS**

**ROLL NO. ....**

**MM : 70**

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1. भगवान महावीर के जीवन पर निबन्ध लिखें।

Write an essay on life sketch of Lord Mahavira.

अथवा/OR

कालचक्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Explain the Jain concept of Time cycle.

प्र. 2. जैन पर्वों पर विस्तार से लिखें।

Write in detail about the Jain festivals.

अथवा/OR

जैन संस्कृति को समझाते हुए जैन संस्कृति की विशेषताएं लिखें।

Explain Jain culture and write the features of Jain culture.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के उपसंपदा पर प्रकाश डालें।

Hightlight about the Upasampada of Preksha Meditation.

- प्र. 3. मास्लो की आवश्यकता क्रमबद्धता विचारधारा को विस्तार से समझाइये।  
Explain Maslow's need Hierarchy theory in detail.

अथवा/OR

विलियम औची की जेड विचारधारा को समझाइये।  
Explain William Ouchi's theory of Z.

- प्र. 4. परिवर्तन के प्रतिरोध के कारण समझाइये।  
Explain the reasons for Resistance to change.

अथवा/OR

परिवर्तन वातावरण में प्रबंध के उभरते आयाम को विस्तार से समझाइये।  
Explain Emerging Horizons of Management in current changing Environment.

- प्र. 5. लघु टिप्पणी लिखिये – / Write short note on :  
(अ) अधिकारसत्ता एवं इसके उद्देश्य / Authority and Its Sources  
(ब) उत्तरदायित्व शक्ति एवं इसकी विशेषताएं  
Responsibility power and Its characteristics

अथवा/OR

अधिकार प्रत्यायोजन से क्या तात्पर्य है। इसकी विशेषताएं एवं महत्व को समझाइये।  
What do you mean by Delegation of Authority? It's characteristics and importance.



(ii)

112

BCOMD201

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN**  
**DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022**  
**B.COM. SECOND YEAR**  
**PAPER - II : PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT**

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. प्रबन्ध की अवधारणा से क्या तात्पर्य है? प्रबन्ध की विभिन्न अवधारणाओं को विस्तार से समझाइये।  
What do you mean by Concept of Management? Explain different concept of management in detail.

अथवा/OR

प्रबन्ध के महत्व को विस्तार से समझाइये।

Explain the significance of Management in detail.

- प्र. 2. निगमिय नियोजन को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं एवं इसको प्रभावित करने वाले घटकों को समझाइये।  
Define Corporate Planning. It's characteristics and factors affecting Corporate Planning.

अथवा/OR

व्यूह रचना से क्या तात्पर्य है? इसकी विशेषता, उद्देश्य एवं प्रक्रम को समझाइये।  
What do you mean by Strategy formulation? Explain its characteristics, objective and process.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN****DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022****B.COM. SECOND YEAR****PAPER - III : CORPORATE ACCOUNTING****TIME : 3.00 HOURS****ROLL NO. ....****MM : 70****निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।****Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1.1 अप्रैल, 2004 को दिनेश लि. ने 100 रु. वाले 15,000 10 प्रतिशत ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किए जो 5 वर्ष पश्चात् शोधनीय है। कम्पनी ने ऋणपत्रों के शोधन हेतु एक संचयी शोधन कोष की स्थापना की। प्रत्येक वर्ष के अन्त में राशियां 15 प्रतिशत प्रतिभूतियों में विनियोजित की गईं जो सममूल्य पर किसी भी समय राशि उपलब्ध थी। 31 मार्च 2010 को विनियोग 11,40,000 रु. में बेच दिए और ऋणपत्रों का शोधन किया गया। ऋणपत्र शोधन कोष में 1 रु. के लिए वार्षिक अंशदान 0.148324 था। पाँच वर्षों के लिए जर्नल प्रविष्टि दीजिए तथा खातों में खतौनी कीजिए।

Dinesh Ltd. issued debenture worth Rs. 15,00,000 repayable after 5 years at par. It was decided to set up a sinking fund for the purpose of redeeming the above debenture. At the end of each year, amount was invested in 15% securities. Which was available at any time at par. On 31 March 2010, the investment was sold for Rs. 11,40,000 and the debenture were redeemed. The annual contribution for Rs. 1 to the debenture redemption fund was 0.148324. Give Journal Entries for five years and posting in accounts.

अथवा/OR

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए- / Write short notes on-

- (i) न्यूनतम-अभिदान / Minimum Subscription
- (ii) अधि-अभिदान / Over Subscription

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

- (ii) लाभ की सामान्य दर 12 प्रतिशत / Normal rate of profit 12%.
- (iii) लाभ वर्ष 2006-07- 62,000 रु.; 2007-08 - 59,000 रु.; तथा 2008-09 - 66,000 रु.। /Profit for the year 2006-07 Rs. 62,000; 2007-08 Rs. 59,000 ; 2008-09 Rs. 66,000.
- (iv) वर्ष 2007-08 के लाभ की गणना 2,000 रु. की असाधारण हानि को अपलिखित करने के बाद की गई है और वर्ष 2008-09 वर्ष के लाभ में 3,000 रु. की अनावर्तक आय सम्मिलित है।

Profit for year 2007-08 has been arrived at after writing off abnormal loss of Rs. 2,000, and profit for year 2008-09 includes a non-recurring income of Rs. 3000.

- (v) ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय की वार्षिक वृत्ति के आधार पर करना है। / Goodwill is to be valued on the basis of annuity of 3 year's purchase of super profit.

अथवा/OR

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

What do you understand by valuation of shares? Discuss with illustrations the different methods of valuation of shares?

- प्र. 5. 'विलय की प्रकृति के एकीकरण' एवं 'क्रय की प्रकृति के एकीकरण' में अन्तर बताइए। Distinguish between 'Amalgamation in the nature of merger' and Amalgamation in the nature of purchase'.

अथवा/OR

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए- / Write short note on-

- (a) विभाजन योग्य लाभ / Divisible Profits
- (b) लाभ-हानि नियोजन खाता / Profit & loss Appropriation Account
- (c) अन्तरिम लाभांश / Interim Dividend.



(iv)

प्र. 2. राजस्थान फार्मास्युटिकल लिमिटेड में दो पूर्णकालीन संचालक व तीन अंशकालीन संचालक हैं। पूर्णकालीन संचालकों को, अंशकालिक संचालकों को पारिश्रमिक देने के बाद शेष लाभ का 10 प्रतिशत पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकार है जबकि अंशकालिक संचालकों को, पूर्णकालीन संचालकों को पारिश्रमिक देने के बाद शेष लाभ का 1 प्रतिशत पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकार है।

पूर्णकालीन संचालकों एवं अंशकालीन संचालकों को किसी भी प्रकार का पारिश्रमिक देने से पूर्व कम्पनी का शुद्ध लाभ 20,00,000 रु. है।

आपको पूर्णकालीन व अंशकालीन संचालकों को देय पारिश्रमिक की गणना करनी है। In Rajasthan Pharmaceutical Limited there are two whole time directors and three part-time directors. The whole-time directors are entitled to a commission @ 10% of the profit remaining after charging commission of the part-time directors. The part-time directors are entitled for a commission @ 1% of the profits remaining after charging the commission of the whole time directors.

The net profit of the company before charging any commission of whole-time directors and part-time director is Rs. 20,00,000.

You are required to find out the total remuneration payable to the whole time directors and part-time directors.

अथवा/OR

समामेलन से पूर्व तथा बाद के लाभों से क्या आशय है? ऐसे लाभों को ज्ञात करने की विधि समझाइये।/ Define profit prior to and after incorporation. Explain the methods of calculate this profits.

प्र. 3. एकीकृत चिह्न किसे कहते हैं? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है?

Define Consolidated Balance-Sheet. How is it prepared?

अथवा /OR

1 अप्रैल, 2009 को राम लिमिटेड ने श्याम लिमिटेड को 19,00,000 रु. के प्रतिफल स्वरूप क्रय किया। जिसका प्रतिफल 10 रु. वाले पूर्ण दत्त समता अंशों के रूप में चुकाया गया। 31 मार्च, 2009 को दोनों कम्पनियों के चिह्न निम्न प्रकार थे -

(ii)

On 1st April, 2009 Ram Limited acquires Shyam Limited for a consideration of Rs. 19,00,000 to be discharged in the form of fully paid equity shares of Rs. 10 each. The Balance-sheet of two companies as on 31 March, 2009 were as follows.

Liabilities	Balance-Sheets		Assets	A	B
	A Ltd.	B Ltd.		A Ltd.	B Ltd.
Equity shares of Rs. 10 each	20,00,000	12,50,000	Sundry Assets	48,00,000	29,00,000
General Reserve	7,50,000	1,50,000			
Development Rebate Reserve*	1,50,000	50,000			
Export Profit Reserve	3,00,000	2,00,000			
Profit & Loss Account	6,00,000	4,50,000			
Sundry Liabilities	10,00,000	8,00,000			
	<b>48,00,000</b>	<b>29,00,000</b>		<b>48,00,000</b>	<b>29,00,000</b>

\*This is a free reserve since 1st April, 1998 and may be utilised as on ordinary Reserve.

आपको राम लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ देनी हैं जबकि एकीकरण विलय के रूप में हो। एकीकरण के परिणाम स्वरूप राम लिमिटेड का चिह्न का यह मानते हुए बनाइए कि दोनों कम्पनियाँ निर्यात लाभ संचय वैधानिक रूप से आगामी दो वर्ष और बनाये रखने हैं।

You are required to give necessary Journal Entries in the books of Ram Limited when amalgamation is by way of Merger. Also prepare the resultant balance-sheet of Ram Limited assuming that export profit reserve of two companies are statutorily required to be maintained for next two years.

प्र. 4. निम्न सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन वार्षिक वृत्ति विधि के आधार पर कीजिए- / From the following information, compute the value of goodwill by using annuity method-

(i) औसत विनियोजित पूँजी 4,00,000 रु.

Average capital employed Rs 4,00,000

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

- प्र. 3. वार्षिक साधारण सभा से सम्बन्धित वैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।  
Describe legal provisions related to Annual General Meeting.

अथवा/OR

कम्पनी अंकेक्षकों के दायित्व सम्बन्धी प्रावधानों को बताइए।

Describe the liabilities of a company auditor.

- प्र. 4. कम्पनी के समापन से क्या अभिप्राय है? कम्पनी के समापन की विधियों में किसी एक विधि का वर्णन कीजिए।

What do you mean by winding up of a company? Describe a mode of winding up of a company.

अथवा/OR

टिप्पणी करो- /Short note on-

- (i) शैल्फ प्रविवरण/Shelf Prospectus
- (ii) मायावी प्रविवरण/Red Herring prospectus
- (iii) स्थानापन्न प्रविवरण/Statement in lieu of prospectus

- प्र. 5. आन्तरिक अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है? आन्तरिक अंकेक्षण के उद्देश्य बताते हुए आन्तरिक व वैधानिक अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Internal Audit? Explain the objectives of Internal Audit along with the difference between Internal and Statutory Audit.

अथवा/OR

कम्पनी से क्या तात्पर्य है? नियन्त्रण के आधार पर कम्पनियों का विभाजन कीजिए।

What do you mean by company? Classify companies on the basis of control. ◆◆◆

(ii)

114

BCOMD203

## JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022

B.COM. SECOND YEAR

PAPER - IV : COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. पार्षद सीमानियम के महत्त्व बताइए। पार्षद सीमानियम के सभी वाक्यों की विवेचना कीजिए।

Explain the importance of memorandum of Association. Describe all the clauses of memorandum of association.

अथवा/OR

कम्पनी में संचालकों की विभिन्न स्थितियों को स्पष्ट कीजिए।

Explain different positions of a director in the company.

- प्र. 2. ऋणपत्र के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Explain different types of debentures.

अथवा/OR

टिप्पणी कीजिए- /Short note on-

- (i) अंश प्रमाण-पत्र/Share Certificate
- (ii) स्वेट समता अंश/Sweat Equity Share
- (iii) प्रवर्तक/Promoter

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

# JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

## DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022

### B.COM. SECOND YEAR

### PAPER - V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1. श्री रवि की वित्तीय वर्ष 2009-10 के लिए आयों का विवरण निम्न प्रकार है-

The following are details of income of Shri Ravi for the financial year 2009-10

- |       |                                                                                                                                                                                                                                        |          |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| (i)   | अमेरिका में उपार्जित परन्तु भारत में प्राप्त<br>Accrued in America but received in India.                                                                                                                                              | 1,04,000 |
| (ii)  | जापान में व्यापार से लाभ किन्तु जिसे भारत में प्राप्त किया गया<br>Profits from business in Japan but received in India                                                                                                                 | 1,10,000 |
| (iii) | ईरान में स्थित मकान सम्पत्ति से आय, जो ईरान में ही बैंक में जमा करा दी गई<br>Income from house property in Iran deposited in a bank there                                                                                              | 1,05,000 |
| (iv)  | जर्मनी में स्थापित व्यवसाय के लाभ, जो जर्मनी में ही बैंक में जमा करा लिये गये।<br>यह व्यवसाय भारत से नियंत्रित है। / Profits of a business established in<br>Germany, deposited in bank there. This business is controlled from India. | 1,08,000 |
| (v)   | पाकिस्तान में कृषि से आय। यह सम्पूर्ण आय पाकिस्तान में ही किसी पुस्तकालय<br>को दान कर दी गयी। / Income from agriculture in Pakistan. It is all<br>donated to a library in Pakistan .                                                   | 1,12,000 |
| (vi)  | भारत में कृषि से आय / Income from agriculture in India                                                                                                                                                                                 | 1,06,000 |
| (vii) | 2005-06 से सम्बन्धित बिना कर लगी विदेशी आय जो गत वर्ष में भारत में लाई गई<br>Untaxed foreign income related to the year 2005-06 brought into India<br>during the previous year.                                                        | 1,03,000 |

(viii) इंग्लैण्ड में की गई सेवाओं के लिए भारत में प्राप्त वेतन

Salary received in India for the services rendered in England. 2,14,000

(ix) भारत में प्राप्त पेंशन / Pension received in India 17,000

उपयुक्त विवरण से श्री रवि की कर निर्धारण वर्ष 2010-11 की कुल गणना कीजिए यदि श्री रवि

(अ) निवासी है, (ब) असाधारण निवासी है तथा (स) अनिवासी है।

From the above particulars calculate the total income of Shri Ravi for the assessment year 2010-11 is Shri Ravi is a -

(a) Resident (b) Not Ordinarily Resident and (c) Non Resident

अथवा/OR

पूर्णतः कर मुक्त आय तथा अंशतः कर मुक्त आय में अन्तर क्या है?

What is the difference between the partly exempted income and fully exempted income?

प्र. 2.(i) श्री A के पास X लिमिटेड के 25 प्रतिशत समता अंश हैं। श्रीमती A इस कम्पनी में वित्त प्रबंधक के रूप में सेवारत हैं जिनका गत वर्ष 2009-10 का कर योग्य वेतन 3,20,000 रु. है। श्रीमति A के पास कोई व्यावसायिक योग्यता नहीं है। बताइये कि वेतन की कर योग्य आय किसकी कुल आय में शामिल की जायेगी? यदि श्रीमति A विवाह के पूर्व से ही एक्स लिमिटेड में कार्यरत हो तो क्या अन्तर होगा?

Mr. A. Hold 25% equity shares in X Ltd. Mrs. A is employed as Finance Manager in the company. She gets Rs. 3,20,000 as taxable salary from the company during the previous year 2009-10. She does not have any professional qualification. Explain in whose hands salary income is chargeable to tax. Does it make any difference if Mrs. A was employed by X Ltd. even prior to her marriage.

(ii) श्री प्रेमचन्द ने 1,20,000 रु. अपनी पुत्र वधु को बिना प्रतिफल के 26 जनवरी, 2006 को हस्तांतरित किये। उसे इस राशि का गत वर्ष में 8,000 रु. ब्याज के प्राप्त हुए। यह बताइए कि ब्याज की आय किसकी कुल आय में शामिल की जायेगी?

Mr. Premchand transferred Rs. 1,20,000 to his daughter-in law on 26<sup>th</sup> January, 2006 without any consideration. She received Rs. 8,000 as interest during the previous year. State in whose income will be included?

(iii) मोहन एक अवयस्क बच्चा है। उसके पास एक कम्पनी के ऋण पत्र हैं, जिन्हें उसने अपने दादाजी से प्राप्त उपहार की राशि से खरीदा है। श्री मोहन को गत वर्ष में इन ऋण पत्रों से 25,000 रु. ब्याज के प्राप्त हुए, बताइये कि यह ब्याज की आय किसके लिए कर-योग्य होगी।

Mohan is a minor child. He holds debentures of a company. Which were purchased out of gift made by his grand father. During the previous year he gets Rs. 25,000 as interest on debentures state in whose hands the interest on debentures will be taxed.

अथवा/OR

कृ.प.उ. / P.T.O.

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए-

Write notes on the following-

- (i) ह्रास / Depreciation
  - (ii) चाय, कॉफी एवं रबर विकास खाता / Tea, Coffee and Rubber Development Account
  - (iii) व्यापार अथवा पेशे के लाभ / Profits of Business or profession
  - (iv) कर मुक्त आय / Exempted Income
- प्र. 3. एक करदाता की कर-निर्धारण वर्ष 2010-11 में कुल आय 7,00,000 रु. है। निम्न दशाओं में उसके द्वारा देय कर की गणना कीजिए-
- The total income of an assessee for the assessment year 2010-11 is Rs. 7,00,000. Compute the tax payable by him/her in the following situation -
- (i) यदि वह 52 वर्ष का पुरुष करदाता हो। / If he is an assessee of 52 years.
  - (ii) यदि वह 52 वर्ष की महिला निवासी करदाता हो। / If she is a resident assessee of 52 years.
  - (iii) यदि वह 66 वर्ष का पुरुष निवासी करदाता हो। / If he is a resident assessee of 66 years.

अथवा/OR

आकस्मिक आय से आप क्या समझते हैं? ऐसी आय पर कर दायित्व के सम्बन्ध में आय कर अधिनियम की व्यवस्थाओं को समझाइए।

What do you mean by casual income? Explain the provisions of the Income Tax Act in respect of tax liability for such income.

- प्र. 4. कर-निर्धारण वर्ष 2011-12 के लिए श्री अंकित द्वारा देय अग्रिम कर की गणना कीजिए यदि उन पर पहले कभी कर का निर्धारण नहीं हुआ हो। वित्तीय वर्ष 2010-11 के लिए उनकी अनुमानित कर-योग्य आय निम्न प्रकार है-
- Compute the advance tax payable by Shri Ankit for the Assessment Year 2011-12 if he has not been assessed to tax previously. His estimated taxable income for the financial year 2010-11 is as under -

(i) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज / Interest on Government Securities	6,000
(ii) व्यापार से लाभ / Profit of business	71,000
(iii) अल्पकालीन पूँजी लाभ / Short term Capital Gain	18,600
(iv) लॉटरी से आय / Income from Lottery	4,000
(v) वेतन 30,000 रु. प्रतिमाह / Salaries @ Rs. 30,000 per month	3,60,000

अथवा/OR

जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आय कर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

What do you understand by 'Pay as you earn scheme' State clearly the important provisions of Income Tax Act regarding it.



प्र. 5. क्या निम्नलिखित आय है? कारण सहित उत्तर दीजिये-

Whether the following are income? Give your answer with reasons-

(i) राधा को अपनी दादीजी से उपहार में 70,000 रु. नकद प्राप्त हुए।

Ms. Radha received Rs. 70,000 in cash from her grand mother as gift.

(ii) परमिन्दर को 60,000 रु. का पंजाब राज्य लॉटरी का ईनाम प्राप्त हुआ।

Mr. Parminder won a prize of Rs. 60,000 in Punjab state lottery.

(iii) अकरम को तस्करी के कार्य से 45,000 रु. का लाभ हुआ है।

Mr. Akram earned Rs. 45,000 from smuggling business.

(iv) श्रीमती प्रीति ने 20 वर्ष पूर्व 10,000 रु. के जेवर बनवाये थे जिनका मूल्य 31 मार्च 2010 को 80,000 रु. था।

Smt. Preeti purchased some jewellery for Rs. 10,000, 20 years ago whose valuation on 31<sup>st</sup> March 2010 was Rs. 80,000.

(v) रहीम के भविष्य निधि खाते में उसके नियोक्ता ने गत वर्ष में 9,000 रु. जमा करवाये।

Rs. 9,000 were deposited in Mr. Rahim's Provident fund account by his employer during the previous year.

(vi) एक्स ने वाई को 30,000 रु. उधार दिये थे जिस पर गत वर्ष में ब्याज के 6,000 रु. देय हुए। वाई ने गत वर्ष में एक्स को 8,500 रु. चुकाये।

Mr. X has loaned Rs. 30,000 to Mr. Y on which interest accrued during the previous year amounting to Rs. 6,000 Y paid to X Rs. 8,500 during the previous year.

(vii) वाई ने जैड से 1998 में 30,000 रु. ऋण लिया था। गत वर्ष में जैड ने वाई को ऋण मुक्त कर दिया।

Mr. Y took a loan of Rs. 30,000 from Z in 1998. During the previous year Z freed him from the debt.

(viii) सरसों के एक व्यापारी ने 80,000 रु. की सरसों 2008 में खरीदी थी। 31 मार्च 2010 को उसका बाजार मूल्य 3,00,000 रु. था।

A dealer of mustard seeds purchased mustard seeds for Rs. 80,000 during the year 2008 and store. Its market value as on 31st March 2010 was Rs. 3,00,000.

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए- / Write Shshort notes on-

(i) छिपी हुई आय / Undisclosed Income

(ii) ब्लॉक पीरियड / Block period

(iii) स्वतः कर-निर्धारण / Self assessment

(iv) अपील एवं पुनर्विचार / Appeals and Revisions



प्र. 3. औद्योगिक रूग्णता के प्रमुख कारणों का उल्लेख करते हुए उसे रोकने के उपायों को बतायें।

Explain the major causes responsible for Industrial Sickness and measures to prevent Industrial sickness.

अथवा/OR

राजकोषीय नीति का अर्थ, उद्देश्य तथा सीमाएं बताइये।

Explain the meaning, objective and limitation of fiscal policy.

प्र. 4. भारतीय अर्थव्यवस्था पर नवीन आर्थिक सुधारों के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Explain the effects of new economic reforms on Indian economy.

अथवा/OR

टिप्पणी लिखिए- / Write the short notes-

3½x4=14

(अ) राष्ट्रीय आय / National Income

(ब) निर्यात संवर्द्धन / Export Promotion

(स) आयात-निर्यात नीति / Export-Import Policy

(द) गरीबी / Poverty

प्र. 5. अवमूल्यन से क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्य व शर्तों का उल्लेख कीजिये।

Define the meaning of Devaluation. Explain its objectives & conditions also.

अथवा/OR

टिप्पणी लिखिए- / Write the short notes-

3½x4=14

(अ) व्यवसायिक नीतिशास्त्र / Business Ethics

(ब) व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व / Social responsibilities of Business

(स) अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष / IMF

(द) प्रति व्यापार समझौता / Counter Trade Agreement



(ii)

116

BCOMD205

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN**

**DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022**

**B.COM. SECOND YEAR**

**PAPER - VI : BUSINESS ENVIRONMENT**

**TIME : 3.00 HOURS**

**ROLL. NO. ....**

**MM : 70**

**निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1. भुगतान संतुलन क्या है? इसके विभिन्न स्वरूपों का वर्णन करते हुए भुगतान संतुलन के कारणों का उल्लेख करें।

Define the balance of payment. Define the forms of balance of payment. Define the causes of balance of payment. **4+5+5=14**

अथवा/OR

भारत में मुद्रापूर्ति की विभिन्न अवधारणाओं का उल्लेख करते हुए मुद्रापूर्ति को प्रभावित करने वाले तत्त्वों का वर्णन करें।

While explaining the concept of money supply of India describe factors affecting money supply of India.

प्र. 2. बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? भारत में बेरोजगारी के प्रकारों की व्याख्या करें। What do you mean by unemployment? Explain the types of unemployment in India.

अथवा/OR

समान्तर अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? इसके उत्पत्ति के कारण एवं दुष्प्रभावों को समझाइये।

Define the Parallel Economy and explain its causes & demerits.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN****DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2022****BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR)****PAPER - VII : COST ACCOUNTING****TIME : 3.00 HOURS****ROLL NO. ....****MM : 70****निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।****Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

- प्र. 5. लागत लेखों का वित्तीय लेखों से मिलान से आप क्या समझते हैं? लागत लेखों तथा वित्तीय लेखों द्वारा दिखाये गये लाभों में अन्तर के मुख्य कारणों को समझाइए।

What do you understand by Reconciliation of Cost accounts and Financial accounts? Explain the main reasons for the difference in the net profits between cost accounts and financial accounts.

अथवा/OR

एक उत्पाद पूर्ण होने से पूर्व तीन विभिन्न प्रक्रियाओं से होकर गुजरता है। प्रक्रिया A में 10,000 इकाइयां (50,000 रु. मूल्य की) लगाई गई। निम्न व्यय किये गये—  
A product passes through three distinct processes to completion. 1000 units were introduced (valued at Rs. 50,000) in process A. Following expenses were incurred-

	Process A	Process B	Process C
Machine Expenses	Rs. 5,000	4,000	3,000
Labour	Rs. 20,000	30,000	25,000
Direct Expenses	Rs. 11,000	16,400	4,600
Normal Wastage	5%	10%	5%
Scrap Value per unit	Rs. 1.00	2.00	2.50
Actual Output (Units)	9,000	8,000	7,700

उत्पादन के प्रत्येक स्तर पर प्रति इकाई लागत तथा उत्पादन की कुल लागत बताते हुए प्रक्रिया खाते बनाइए व सामान्य क्षय, असामान्य क्षय खाता तथा असामान्य बचत खाता भी बनाइए। / Prepare process account showing the cost of output and the cost per unit at each stage of manufacture along with Normal wastage account, Abnormal Wastage Account Abnormal Effectives Account.



- प्र. 1. लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न प्रविधियों को समझाइए।

What do you understand by Cost Accounting? Explain its different techniques.

अथवा/OR

ABC लिमिटेड 4,000 इकाइयों की मासिक माँग वाली वस्तु बनाता है। वस्तु में एक घटक की आवश्यकता है जिसे 20 रु. पर क्रय किया जाता है। प्रत्येक तैयार वस्तु के लिए घटक की एक इकाई आवश्यक होती है। आदेश की लागत 120 रु. प्रति आदेश है तथा धारक लागत 10 प्रतिशत वार्षिक है। निम्नलिखित की गणना कीजिए— / ABC Ltd. produces a product which has a monthly demand of 4,000 units. The product requires a component X which is purchased at Rs. 20. For every finished product, one unit of component is required. The ordering cost is Rs. 120 per order and the holding cost is 10% per annum. Calculate-

(i) आर्थिक आदेश मात्रा। / Economic order quantity.

(ii) यदि न्यूनतम समूह का आकार 4,000 इकाइयों का हो तो कम्पनी को कितनी अतिरिक्त लागत पड़ेगी? / If the minimum lot size to be supplied is 4,000 units, what is the extra cost, the company has to incur?

2. उपरिब्ययों के अवशोषण की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Explain different methods of Absorption of overheads.

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

अथवा/OR

एक कारखाने में तीन श्रमिक A,B तथा C हैं। उन्हें कार्य करने के लिए 60 प्रमाप घण्टे दिये जाते हैं। प्रति घण्टा दर 18 रु. है। वास्तविक समय A द्वारा 62 घण्टे, B द्वारा 40 घण्टे तथा C द्वारा 28 घण्टे है। निम्नानुसार उनकी मजदूरी की गणना कीजिए—  
There are 3 employees A,B and C in a factory. Standard time allowed to do a job is 60 hours. Hourly rate Rs 18 per hour. Actual time taken A-62 hours, B-40 hours and C-28 hours. Calculate their wages according to-

- (i) समय दर मजदूरी / Time rate wages
- (ii) कार्यानुसार मजदूरी /Piece rate system
- (iii) रोवन प्रीमियम योजना तथा /Rowan Premium Plan
- (iv) हाल्से प्रीमियम योजना / Halsey Premium Plan.

प्र. 3. टिप्पणी लिखिए— / Write note on-

- (i) उपकार्य लागत निर्धारण / Job Costing
- (ii) ठेका लागत निर्धारण रीति / Contract Costing

अथवा/OR

वर्ष 2015-16 के लिए निम्न विवरण है—

Following particulars are for the year 2015-16

Cost of Material	Rs. 1,50,000
Direct Wages	Rs. 1,25,000
Factory Overheads	Rs. 75,000
Administrative Overheads	Rs. 84,000
Selling Overheads	Rs. 56,000
Distribution Overhead	Rs. 35,000 and Profit Rs. 1,05,000

एक कार्यादेश का वर्ष 2016-17 में सम्पादन करना है जिसके लिए 4,000 रु. की सामग्री तथा 2,500 रु. की मजदूरी की आवश्यकता होगी। अनुमान है कि कारखाना उपरिव्यय की दर 20 प्रतिशत से बढ़ जायेगी तथा बिक्री उपरिव्यय की दर 12½% से

(ii)

बढ़ जायेगी, जबकि वितरण उपरिव्यय की दर 10 प्रतिशत नीचे जाने का अनुमान है। प्रशासनिक उपरिव्यय स्थिर रहेंगे। उत्पाद को किस मूल्य पर बेचा जाये ताकि बिक्री मूल्य पर 15 प्रतिशत का लाभ प्राप्त हो। कारखाना उपरिव्यय प्रत्यक्ष मजदूरी पर आधारित है तथा शेष उपरिव्यय कारखाना लागत पर आधारित है। / A work order has to be executed in 2016-17 which will need raw material worth Rs. 4,000 and wages Rs. 2,500. It is expected that rate of factory overhead would go up by 20% and that of selling overhead by 12½ % while the rate of distribution overhead is expected to go down by 10%. Administrative overhead will remain constant. At what price the product be sold as to earn a profit of 15% on selling price. Factory overhead is based on direct wages and the remaining overheads on factory cost.

प्र. 4. एकीकृत खाते क्या हैं? इनके लाभ बताइए।

What is Integrated accounts? State its advantages.

अथवा/OR

एक यातायात कम्पनी दो नगरों के बीच जो एक दूसरे से 50 किमी. दूर है, 4 बसें चला रही हैं। प्रत्येक बस में बैठने की क्षमता 40 यात्री है। अप्रैल, 2015 के लिए निम्न विवरण उनकी पुस्तकों से लिये गये हैं— / A transport service company is running 4 Buses between two towns which are 50 Kms. apart. Seating capacity of each bus is 40 passengers. The following particulars were obtained from their books for april, 2015-

	Rs.
Wages of Drivers & Conductors	2,400
Salaries of office staff	1,000
Diesel Oil	10,800
Repairs & Maintenance	5,400
Tax & Insurance etc.	2,000
Depreciation	9,000
Interest & other charges	1,800

वास्तविक यात्री जो ले जाये गये, बैठने की क्षमता के 75 प्रतिशत थे। सभी चारों

(iii)

कृ.पु.उ./P.T.O.